O Balanço Orçamentário foi publicado com o detalhamento das receitas e despesas intraorçamentárias em quadros 
complementares seguindo o modelo do Balanço Orçamentário aprovado pela STN, evidenciando:  

a) Para as receitas:  
b) Previsão Inicial: 30.442.364,66 (Trinta milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e quatro 

reais e sessenta e seis centavos). 
c) Previsão Atualizada: 30.442.364,66 (Trinta milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e quatro 

reais e sessenta e seis centavos). 
d) Receita Realizada: 41.425.994,78 (Quarenta e um milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e 

quatro reais e setenta e oito centavos), representando um percentual de execução orçamentária de 136,08% da 
receita prevista; 

e) Saldo a Realizado a maior: 10.983.630,12 (Dez milhões, novecentos e oitenta e três mil, seiscentos e trinta reais e 
doze centavos). 

b) Para as despesas:  

a) Dotação Inicial: 23.895.451,94 (Vinte e três milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e 
noventa e quatro centavos); 

b) Dotação Atualizada: 30.829.538,32 (Trinta milhões, oitocentos e vinte e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e trinta e dois 
centavos); 

c) Despesa Empenhada: 30.494.533,62 (Trinta milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e três reais e 
sessenta e dois centavos); 

d) Despesa Liquidada: 29.729.572,81 (Vinte e nove milhões, setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e 
oitenta e um centavos); 

e) Despesa Paga: 25.392.616,47 (Vinte e cinco milhões, trezentos e noventa e dois mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta e 
sete centavos); 

f) Saldo da Dotação: 335.004,70 (Trezentos e trinta e cinco mil, quatro reais e setenta centavos).  

MCASP – 8ª 
Edição 

Detalhamento das despesas executadas por tipo de crédito (inicial, suplementar, especial e extraordinário) em quadro 
complementar, correspondente ao Anexo XVII desta resolução: 

Foram procedidas suplementações autorizadas pela Lei Municipal n.º 200 de 23/11/2020 LOA (art. 7) até o limite de 40%, excluídos suas 
exceções (art. 22 da LDO 198/2020 de 02/09/2020), representando a importância de R$ 14.363.938,58 (Catorze milhões, trezentos e 
sessenta e três mil, novecentos e trinta e oito reais e cinquenta e oito centavos), tendo sido utilizado R$ 22.725.039,50 (Vinte e dois 
milhões, setecentos e vinte e cinco mil, trinta e nove reais e cinquenta centavos) apresentando um percentual de 63,284%, excluídas 
suas exceções que representaram um total de R$ 14.488.046,86 (Catorze milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, quarenta e seis 
reais e oitenta e seis centavos) representando um percentual de 40,346%, o resultado final considerado sobre a lei orçamentária é de 
8.236.992,64 (Oito milhões, duzentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos), representando 
um percentual de 22,938%, dentro dos limites estabelecidos pela legislação da espécie, devidamente evidenciado no Quadro Constante 
do próprio Balanço Orçamentário. Houve um aumento em relação à dotação inicial com a dotação atualizada geral do município no

[...]

valor de R$ 13.199.093,88, devido à abertura de crédito de suplementação por excesso de arrecadação no exercício nos meses de maio 
e dezembro de 2021 e também abertura de crédito especial por excesso de arrecadação no mês de outubro de 2021 do recurso vindo 
da Lei Aldir Blanc. Ao final da entidade prefeitura foi apurado superávit orçamentário no montante total de R$ 10.931.461,16 (Dez 
milhões, novecentos e trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e um reais e dezesseis centavos). Contudo, a entidade prefeitura 
utilizou-se deste do mecanismo de excesso de arrecadação para aumentar sua dotação inicial no montante de R$ 6.934.086,38 (Seis 
milhões, novecentos e trinta e quatro mil, oitenta e seis reais e trinta e oito centavos), conforme demonstra o Balanço Orçamentário. 

MCASP – 8ª 
Edição 

A utilização do superávit financeiro e da reabertura de créditos especiais e extraordinários, bem como suas influências no resultado 
orçamentário.